2

ПРОЕКТ

Предложения и замечания направлять до 23.04.2021 по телефону

8(84244)2-20-50 или на  e-mail: mainsk@mail.ru
Администрация муниципального образования «Майнский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п.Майна

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Майнский район» от 29.12.2020 № 1191
В связи с внесением изменений в бюджет муниципального образования «Майнский район» Администрация муниципального образования «Майнский район»  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Майнский район» от 29.12.2020 «№ 1191 Об утверждении муниципальной программы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области» следующие изменения:

1.1. В Паспорте Программы строку «Ресурсное обеспечение Программы с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение Программы с разбивкой по годам реализации
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 225 332 рублей, в том числе по годам:

2021 год – 14000 рублей
2022 год – 52833 рубля

2023 год – 52833 рубля

2024 год – 52833 рубля

2025 год - 52833 рубля

1.2. Раздел 8 программы изложить в следующей редакции:

«8. Ресурсное обеспечение Программы с разбивкой по годам реализации.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств муниципального бюджета.

Предельный (прогнозный) объем финансирования Программы рассчитан в ценах соответствующих лет и составляет 225 332 рублей, в том числе по годам:

2021 год – 14000 рублей
2022 год – 52833 рубля

2023 год – 52833 рубля

2024 год – 52833 рубля

2025 год - 52833 рубля».
1.3. Раздел 9 программы  изложить в следующей редакции:

«9. Ожидаемые результаты реализации Программы.
	Ожидаемые результаты
	Единица измерения
	Значение ожидаемого результата

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, в общей численности граждан Российской Федерации, проживающих на территории МО «Майнский район»
	%
	80,3
	80,4
	80,5
	80,6
	80,7

	Доля граждан, не испытывающих негативного отношения к иностранным гражданам, в общей численности граждан Российской Федерации, проживающих на территории МО «Майнский район»
	%
	65,1
	65,2
	65,3
	65,4
	65,5»

1.4. Приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

 муниципальной программы муниципального образования "Майнский район"

«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области»
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	примечания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Количество участников мероприятий, проводимых на территории Майнского района, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства
	тыс.чел.
	2,0
	0,6
	2,1
	2,15
	2,2
	2,25

	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории Майнского района
	тыс. чел.
	0,6
	0
	0,7
	0,75
	0,8
	0,82

	Количество участников мероприятий, проводимых на территории Майнского района, направленных на сохранение и развитие русского языка и языков народов России, проживающих на территории Майнского района
	тыс.чел.
	0,2
	0
	0,22
	0,23
	0,24
	0,25
	»

____________»

1.5. Приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2

МЕТОДИКА

расчета целевых индикаторов и ожидаемых результатов муниципальной программы  «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области»
Настоящая методика определяет порядок расчета целевых индикаторов муниципальной Программы.

1. Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, в общей численности граждан Российской Федерации, проживающих на территории МО «Майнский район» (И1), определяется по формуле:

[image: image1.wmf](

)

1

мо2мо

1

общ

N+N

И

×100%

N

=

,

где:

[image: image2.wmf]1

мо

N

 - количество граждан, признавших, что за последние годы межнациональные отношения в МО «Майнский район» стали более терпимыми;

[image: image3.wmf]2

мо

N

 - количество граждан, признавших, что за последние годы межнациональные отношения в МО «Майнский район» не изменились;

[image: image4.wmf]общ

N

 - общее количество опрошенных.

Количество граждан, признавших, что за последние годы межнациональные отношения в МО «Майнский район» стали более терпимыми, и количество граждан, признавших, что за последние годы межнациональные отношения в МО «Майнский район» не изменились, определяется по итогам опроса общественного мнения по вопросу "Как, на Ваш взгляд, за последние годы изменились межнациональные отношения в МО «Майнский район»?" на основании репрезентативной выборки при количестве опрошенных не менее 50 человек.

2. Доля граждан, не испытывающих негативного отношения к иностранным гражданам, в общей численности граждан Российской Федерации, проживающих на территории МО «Майнский район» (И2) определяется по формуле:

[image: image5.wmf]т

2

общ

N

И=

×100%

N

,

где [image: image6.wmf]т

N

 - количество граждан, отрицающих раздражение или неприязнь по отношению к представителям какой-либо национальности (определяется по итогам опроса мнения по вопросу "Чувствуете ли Вы в настоящее время враждебность к людям других национальностей?" на основании репрезентативной выборки при количестве опрошенных не менее 50 человек).

3. Количество участников мероприятий, проводимых на территории Майнского района, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства (И4), определяется по формуле:

[image: image7.wmf]эя

4ii

И=N

å

,

где [image: image8.wmf]эя

i

N

 - количество участников мероприятия

4. Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории Майнского района  (И5), определяется по формуле:

[image: image9.wmf]эя

4ii

И=N

å

,

где [image: image10.wmf]эя

i

N

 - количество участников мероприятия».

5. Количество участников мероприятий, проводимых на территории Майнского района, направленных на сохранение и развитие русского языка и языков народов России, проживающих на территории Майнского района (И6), определяется по формуле:

[image: image11.wmf]эя

4ii

И=N

å

,

где [image: image12.wmf]эя

i

N

 - количество участников мероприятия».

_____________»
1.6. Приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции:
«Приложение № 3
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы муниципального образования "Майнский район"«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области»

	№ п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Срок реализации
	Контрольное событие
	Дата наступления контрольного события
	Наименование целевого индикатора
	Источник финансового обеспечения
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий по годам, тыс. руб.

	начало
	окончание

	Всего тыс. руб.
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024
год
	2025
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	I. Мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение самобытности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

	Цель программы: укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации) на территории муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области

	Задачи мероприятия: формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	1.
	Подготовка и проведение праздничной программы, посвященной празднованию годовщины р.п. Майна «Родная сердцу сторона»
	Муниципальное учреждение культуры «Майнский историко-краеведческий музей»
	2021
	2025
	Празднич-ная программа
	июнь
	количество участников мероприятий, проводимых на территории Майнского района, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства
	Бюджет МО «Майнский район»
	26,0
	14,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2
	Подготовка и проведение мероприятий, посвященных годовщине со дня рождения С.Т. Аксакова «Аксаковская осень»
	Муниципальное учреждение культуры «Майнский межпоселенческий центр культуры»
	2021
	2025
	Празднич-ное мероприя-тие
	сентябрь

	Бюджет МО «Майнский район»
	63332,0
	0
	15,833
	15,833
	15,833
	15,833

	3
	Подготовка и проведение образовательного форума «Меридиан дружбы»
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Майнский район»
	2021
	2025
	Образова-тельный форум
	июль

	Бюджет МО «Майнский район»
	4,0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	4
	Проведение акции «В единстве наша сила»
	Администрация муниципального образования «Майнский район» (отдел по молодёжной политике и спорту )
	2021
	2025
	Акция
	ноябрь

	Бюджет МО «Майнский район»
	4,0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	II. Содействие этнокультурному многообразию народов России, проживающих на территории Майнского района

	1. Реализация мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории Майнского района

	Цель мероприятия: сохранение и поддержка этнокультурного многообразия на территории Майнского района Ульяновской области

	Задачи мероприятия: содействие этнокультурному и духовному развитию, народов Российской Федерации, проживающих на территории Майнского района Ульяновской области; содействие культурной адаптации иностранных граждан в Майнском районе Ульяновской области и их интеграции в российское общество

	1
	Подготовка и проведение чувашского национального праздника «Акатуй»
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Майнский район»
	2021
	2025
	национальный праздник
	июль
	доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, в общей численности граждан Российской Федерации, проживающих на территории МО «Майнский район»  (по результатам социологического опроса);

численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории Майнского района
	Бюджет МО «Майнский район»
	52,0
	0
	13,0
	13,0
	13,0
	13,0

	2
	Подготовка и проведение татарского национального праздника «Сабантуй»
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Майнский район»
	2021
	2025
	национальный праздник
	июль

	Бюджет МО «Майнский район»
	52,0
	0
	13,0
	13,0
	13,0
	13,0

	3
	Подготовка и проведение мордовского национального праздника «Ладяма» (дружба)
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Майнский район»
	2021
	2025
	национальный праздник
	сентябрь

	Бюджет МО «Майнский район»
	4,0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2. Реализация мероприятий, направленных на сохранение родного языка

	Задачи мероприятия: сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации, проживающих на территории Майнского района Ульяновской области

	1
	Подготовка и проведение Дня татарского языка и культуры
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Майнский район»
	2021
	2025
	мероприятие
	февраль
	количество участников мероприятий, проводимых на территории Майнского района, направленных на сохранение и развитие русского языка и языков народов России, проживающих на территории Майнского района
	Бюджет МО «Майнский район»
	4,0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2
	Подготовка и проведение Дня чувашского языка и культуры
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Майнский район»
	2021
	2025
	мероприятие
	апрель

	Бюджет МО «Майнский район»
	4,0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	3
	Подготовка и проведение Дня славянской письменности и культуры
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Майнский район»
	2021
	2025
	мероприятие
	май

	Бюджет МО «Майнский район»
	4,0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	III Мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений

	Цель мероприятия: содействие гармонизации национальных,  межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений

	Задачи мероприятия: содействие снижению уровня этнополитического и религиозно-политического экстремизма, ксенофобии и нетерпимости;

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	1
	Организация распространения печатной продук-ции (баннеры, плакаты, брошюры, листовки и т.п.), в том числе среди иностранных граждан, направленной на профилактику экстремизма на национальной и религиозной почве.
	Администрация муниципального образования «Майнский район»

(отдел общественных коммуникаций)
	2021
	2025

	февраль
	доля граждан, не испытывающих негативного отношения к иностранным гражданам, в общей численности граждан Российской Федерации, проживающих на территории МО «Майнский район»
	МО «Майнский район»
	4,0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2
	Подготовка и проведение Этнического фестиваля «Сердцем я всегда с Россией в большой семье её сынов»
	Муниципальное учреждение культуры «Майнский историко-краеведческий музей»
	2021
	2025
	фестиваль
	сентябрь

	Бюджет МО «Майнский район»
	4,0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Всего по программе

	Бюджет МО «Майнский район»
	225,332
	14,0
	52,883
	52,883
	52,883
	52,883

________________»

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации района по внутриполитическим вопросам Харитонову Н.В.
Глава администрации района

         О.В.Шуенков

5

6